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Wicemarszałek Jarosław Rzepa spotkał się w czwartek, 27 października z włodarzami Powiatu Koszalińskiego oraz
Powiatu Sławieńskiego i Gminy Sławno na oficjalnych zakończeniach inwestycji drogowych, współfinansowanych
ze środków Samorządu Województwa Zachodniopomorskiego.

JST pozyskały dofinansowanie na przebudowę gminnych i powiatowych dróg ze środków pochodzących z opłat, które
Samorząd Województwa Zachodniopomorskiego otrzymuje z tytułu wyłączenia gruntów rolnych z produkcji rolniczej. Pieniądze
na ten cel zgodnie z zapisami ustawy o ochronie gruntów rolnych i leśnych są w dyspozycji marszałka.

– Z tych środków udało się nam do tej pory przebudować i wybudować około 300 km dróg dojazdowych do gruntów rolnych.
Drogi te nie tylko służą rolnikom, ale przede wszystkim ułatwiają dostęp do infrastruktury, podnoszą poziom bezpieczeństwa –
mówi wicemarszałek Jarosław Rzepa.

Powiat Koszaliński na przebudowę drogi na odcinakach Mączno-Popowo-Laski-Dunowo-Niedalino pozyskał blisko 177 tys.
zł dotacji ze środków Samorządu Województwa Zachodniopomorskiego. Przebudowany odcinek ma długość 5,8 km.

W czwartek wicemarszałek województwa Jarosław Rzepa uczestniczył także w otwarciu przebudowanego odcinka drogi o
długości 6,33 km w miejscowości Boleszewo. Zadanie zostało zrealizowane jako wspólna inwestycja Gminy Sławno i
Powiatu Sławieńskiego. Prace polegały m.in. wykonaniu nawierzchni jezdni, zatok autobusowych, chodnika, rowów
odwadniających czy poboczy utwardzonych. Wartość dofinansowania inwestycji wyniosła ponad 434 tys. zł.

Warto wspomnieć, że to niejedyna ostatnio realizowana inwestycja drogowa na terenie Sławna. Dzięki środkom będącym w
dyspozycji marszałka udało się przebudować także odcinek drogi o długości 630 m prowadzący przez miejscowość Tokary
(droga nr 170008Z). Powstała droga asfaltowa o szerokości 5 m ze zjazdami na posesje i poboczami z kruszywa łamanego.

W tym roku zachodniopomorskie gminy i powiaty na realizację zaplanowanych inwestycji w drogi dojazdowe do gruntów rolnych
przeznaczą 25,7 mln zł. Kwota z budżetu województwa zachodniopomorskiego przeznaczona na dotacje to 26% tej sumy.
Szacuje się, że dzięki tym środkom zostanie przebudowanych lub wybudowanych około 37 km dróg dojazdowych do gruntów
rolnych.
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